



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 25 日

上場会社名 株式会社 日立ハイテクノロジーズ

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 8036

URL <http://www.hitachi-hitec.com/>

代表者 役職名 執行役社長 氏名 大林 秀仁

問合せ先責任者 役職名 社長室部長代理 氏名 加藤 弘之

TEL (03) 3504 - 5138

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	713,557	1.5	31,348	1.1	32,350	1.6	20,234	3.1
19 年 3 月期第 3 四半期	703,213	9.7	31,702	40.7	32,881	56.5	19,617	56.2
19 年 3 月期	951,619	-	45,062	-	44,292	-	26,109	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	147	10	-	-
19 年 3 月期第 3 四半期	142	61	-	-
19 年 3 月期	189	81	-	-

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 3 四半期	492,278		236,073		46.9	1,679	42	
19 年 3 月期第 3 四半期	452,382		214,204		46.3	1,521	72	
19 年 3 月期	480,191		221,330		45.0	1,572	14	

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 3 月期第 3 四半期	4,804		5,198		3,684		55,095	
19 年 3 月期第 3 四半期	5,747		4,069		4,004		41,982	
19 年 3 月期	24,805		5,900		4,009		59,267	

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	940,000	1.2	43,000	4.6	42,200	4.7	25,600	1.9	186	11

1 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであります。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2 平成 19 年 10 月 24 日に発表した業績予想と変更はありません。

### 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有  
税金費用及び引当金等の計算において、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

# 経営成績

## 1. 経営成績に関する分析

### (1) 当第3四半期の概況

当第3四半期(平成19年4月～平成19年12月)の経営成績は、売上高713,557百万円(前年同期比1.5%増)、営業利益31,348百万円(前年同期比1.1%減)、経常利益32,350百万円(前年同期比1.6%減)、第3四半期純利益20,234百万円(前年同期比3.1%増)となりました。

次に事業の種類別セグメントの営業概況を述べます。

### 電子デバイスシステム

半導体製造装置の主力製品である測長SEMは、アジア市場向けが好調に推移しました。国内市場向けの露光装置も大きく伸張しました。また、エッチング装置は、機器本体が海外市場向けに増加しましたが、部品・サービスの落ち込みが大きかったため、全体で減少しました。後工程装置はアジア市場向けが好調に推移しました。

液晶関連製造装置は、中国・台湾向け実装装置が増加しましたが、国内・台湾向け露光装置等が減少したため、全体では低調に推移しました。

ハードディスクドライブ関連製造装置については、顧客の投資計画の縮小などにより、前年同期比で大幅に減少しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は198,705百万円(前年同期比6.7%増)、営業利益13,844百万円(前年同期比20.2%減)となりました。

### ライフサイエンス

医用分析装置は、引き続き欧米市場における生化学・免疫分析システムに対する需要が堅調なことに加え、前年度投入した新製品の販売好調も寄与して前年同期比で増加となりました。

バイオ関連機器については、汎用分析装置は堅調に推移したものの、DNAシーケンサの需要が減少したうえ、取扱い製品の戦略的見直しを行ったため、バイオ関連機器全体では前年同期比で減少となりました。

以上の結果、当セグメントの売上高は70,025百万円(前年同期比4.8%増)、営業利益12,615百万円(前年同期比36.8%増)となりました。

### 情報エレクトロニクス

携帯電話用バッテリーはアジア市場向けに好調に推移しましたが、携帯電話用半導体は、引き続きアジア市場向けが低調に推移しました。

情報通信関連では、米国市場向け携帯電話取引が好調に推移し、前年同期比で大幅に増加しました。

チップマウントは、新製品投入効果もあり中国・欧州市場においてデジタル家電向け等が堅調に推移しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は178,800百万円(前年同期比0.2%減)、営業利益2,142百万円(前年同期比8.2%増)となりました。

## 先端産業部材

自動車向け部材が好調に推移しましたが、プリンタ関連部材が減少したため、全体として、低調に推移しました。

シリコンウェーハは、需要の増加などにより好調に推移しました。また、液晶関連材料もテレビ・携帯電話用に大幅に増加しました。一方、米国でのテレビ用関連部材が大幅に減少しました。

以上の結果、当セグメントの売上高は266,027百万円(前年同期比1.9%減)、営業利益2,768百万円(前年同期比12.5%減)となりました。

## (2) 通期の見通し

わが国経済は、生産・所得・支出の好循環のメカニズムが維持される中で、息の長い成長を維持してきたものの、国内住宅投資の減少や米国のサブプライムローン問題を背景とする金融市場の動揺を発端とする米国景気の悪化、原油価格の高騰、原材料高等の影響により減速が見込まれます。

一方、当社を取り巻く環境は、DRAM価格の急落によるメモリメーカーの投資意欲減退などによって半導製造装置市場は低迷しており、今後暫くは厳しい市場環境が予測されます。

液晶関連製造装置市場は、本格的な設備投資再開までには、まだ時間がかかると思われますが、徐々に受注が回復しております。

また、医用分析装置は、欧米市場向けを中心に引き続き好調を維持するものと思われます。

以上により当社においては平成20年3月期で売上高940,000百万円(前年比1.2%減)、営業利益43,000百万円(前年比4.6%減)、経常利益42,200百万円(前年比4.7%減)、当期純利益25,600百万円(前年比1.9%減)を業績予想としております。

今後とも、ハイテク・ソリューション事業におけるグローバルトップを目指すとともに、顧客及び市場のニーズにスピーディーに対応して、業績予想の達成を目指してまいります。

## 2. 財政状態に関する分析

### キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物は55,095百万円となり、前連結会計年度末より4,172百万円減少いたしました。各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は次のとおりです。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における営業活動によるキャッシュ・フローの収入は、前年同期と比べて942百万円減少し、4,804百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益33,326百万円、仕入債務の増加額7,683百万円がそれぞれキャッシュ・フローのプラスとなった一方、売上債権の増加額4,157百万円、たな卸資産の増加額13,269百万円、法人税等の支払額19,997百万円がキャッシュ・フローのマイナスとなったためです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動によるキャッシュ・フローの支出は、前年同期と比べて1,129百万円増加し、5,198百万円となりました。これは主に、製造機能強化に向けた土地・建物などの有形・無形固定資産の取得による支出6,262百万円と、福利厚生施設等の有形・無形固定資産の売却による収入951百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動によるキャッシュ・フローの支出は、前年同期と比べて321百万円減少し、3,684百万円となりました。これは主に、配当金の支払額3,439百万円によるものです。

## 連結損益計算書(9ヶ月累計)

(単位 百万円)

科 目	平成19年3月期	平成20年3月期	第3四半期累計	平成19年3月期
	第3四半期累計 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	第3四半期累計 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	比較増減率 (%)	第3四半期累計 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
売上高	703,213	713,557	1.5	951,619
売上原価	599,592	607,687	1.4	809,217
売上総利益	103,621	105,869	2.2	142,402
販売費及び一般管理費	71,919	74,521	3.6	97,340
営業利益	31,702	31,348	1.1	45,062
営業外収益	3,354	1,868	44.3	3,399
(受取利息)	( 671 )	( 935 )	( 39.2 )	( 976 )
(受取配当金)	( 658 )	( 211 )	( 68.0 )	( 670 )
(持分法による投資利益)	( 215 )	( 403 )	( 87.7 )	( 367 )
(雑収益)	( 1,810 )	( 319 )	( 82.4 )	( 1,386 )
営業外費用	2,175	866	60.2	4,169
(支払利息)	( 66 )	( 66 )	( 0.7 )	( 118 )
(たな卸資産評価損)	( 1,410 )	( 205 )	( 85.4 )	( 2,851 )
(雑損失)	( 699 )	( 596 )	( 14.8 )	( 1,200 )
経常利益	32,881	32,350	1.6	44,292
特別利益	527	1,283	143.7	527
(投資有価証券売却益)	( - )	( 857 )	( - )	( - )
(固定資産売却益)	( 527 )	( 426 )	( 19.1 )	( 527 )
特別損失	594	306	48.4	1,841
(投資有価証券評価損)	( - )	( 306 )	( - )	( 208 )
(関係会社株式売却損)	( 555 )	( - )	( - )	( 555 )
(組織再編に伴う損失)	( - )	( - )	( - )	( 955 )
(減損損失)	( 39 )	( - )	( - )	( 123 )
税金等調整前四半期(当期)純利益	32,814	33,326	1.6	42,978
法人税等	12,825	12,756	0.5	16,268
少数株主利益	372	336	9.6	601
四半期(当期)純利益	19,617	20,234	3.1	26,109

## 連 結 損 益 計 算 書 ( 3 ヶ 月 累 計 )

( 単 位 百 万 円 )

科 目	平成19年3月期	平成20年3月期	第3四半期 比較増減率 (%)
	第3四半期 (自平成18年10月1日 至平成18年12月31日)	第3四半期 (自平成19年10月1日 至平成19年12月31日)	
売 上 高	233,892	226,330	3.2
売 上 原 価	198,860	194,320	2.3
売 上 総 利 益	35,032	32,009	8.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	24,204	23,920	1.2
営 業 利 益	10,828	8,089	25.3
営 業 外 収 益	707	614	13.1
( 受 取 利 息 )	( 254 )	( 270 )	( 6.4 )
( 受 取 配 当 金 )	( 89 )	( 104 )	( 16.6 )
( 持 分 法 に よ る 投 資 利 益 )	( 97 )	( 178 )	( 84.0 )
( 雑 収 益 )	( 267 )	( 62 )	( 76.7 )
営 業 外 費 用	820	108	86.8
( 支 払 利 息 )	( 10 )	( 9 )	( 6.2 )
( た な 卸 資 産 評 価 損 )	( 702 )	( - )	( - )
( 雑 損 失 )	( 109 )	( 99 )	( 8.6 )
経 常 利 益	10,716	8,595	19.8
特 別 利 益	-	592	-
( 投 資 有 価 証 券 売 却 益 )	( - )	( 166 )	( - )
( 固 定 資 産 売 却 益 )	( - )	( 426 )	( - )
特 別 損 失	-	-	-
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	10,716	9,187	14.3
法 人 税 等	4,065	3,521	13.4
少 数 株 主 利 益	124	144	15.8
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	6,526	5,522	15.4

## 連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	平成19年 3月期 〔平成19年 3月31日〕	平成20年3月期 第3四半期 〔平成19年 12月31日〕	増減額	平成19年3月期 第3四半期 〔平成18年 12月31日〕
【資産の部】				
流動資産	380,836	395,764	14,928	355,217
現金及び預金	30,130	33,504	3,375	27,720
受取手形及び売掛金	234,402	239,762	5,360	221,062
有価証券	147	148	1	145
たな卸資産	66,175	77,526	11,351	69,176
繰延税金資産	16,692	15,863	828	17,139
前渡金	2,256	5,029	2,773	2,434
関係会社預け金	29,192	20,791	8,401	14,317
その他	4,934	6,551	1,617	5,631
貸倒引当金	3,094	3,411	318	2,407
固定資産	99,355	96,514	2,842	97,165
有形固定資産	57,066	57,085	19	54,980
建物及び構築物	22,196	21,829	367	20,435
機械装置及び運搬具	8,345	7,402	943	7,029
工具器具備品	6,370	6,448	78	6,070
土地	19,917	20,345	429	19,918
建設仮勘定	239	1,061	822	1,528
無形固定資産	3,733	3,292	441	3,848
のれん	105	-	105	171
ソフトウェア	3,356	3,021	335	3,387
施設利用権	104	110	5	106
その他	168	161	7	184
投資その他の資産	38,556	36,136	2,420	38,337
投資有価証券	22,578	19,669	2,909	22,257
繰延税金資産	5,564	6,899	1,335	6,326
その他	11,268	10,636	632	10,610
貸倒引当金	854	1,068	213	856
資産合計	480,191	492,278	12,087	452,382

(単位 百万円)

科 目	平成19年 3月期 〔平成19年 3月31日〕	平成20年3月期 第3四半期 〔平成19年 12月31日〕	増減額	平成19年3月期 第3四半期 〔平成18年 12月31日〕
【負債の部】				
流動負債	230,870	229,003	1,867	209,588
支払手形及び買掛金	170,688	179,512	8,824	157,337
未払法人税等	12,518	4,478	8,040	10,261
未払費用	28,483	19,521	8,962	22,857
前受金	6,185	12,411	6,227	7,385
その他	12,996	13,081	85	11,747
固定負債	27,991	27,202	789	28,591
退職給付引当金	26,653	25,918	735	27,242
役員退職慰労引当金	1,044	903	140	1,055
その他	295	380	86	294
負債合計	258,861	256,205	2,656	238,178
【純資産の部】				
株主資本	208,787	225,572	16,786	202,299
資本金	7,938	7,938	-	7,938
資本剰余金	35,745	35,745	-	35,745
利益剰余金	165,399	182,194	16,795	158,906
自己株式	295	305	10	290
評価・換算差額等	7,467	5,433	2,034	7,022
その他有価証券評価差額金	7,078	4,906	2,171	6,801
繰延ヘッジ損益	56	199	143	164
為替換算調整勘定	333	328	6	385
少数株主持分	5,076	5,067	9	4,884
純資産合計	221,330	236,073	14,743	214,204
負債及び純資産合計	480,191	492,278	12,087	452,382



## 連結株主資本等変動計算書

平成20年3月期 第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	7,938	35,745	165,399	295	208,787
第3四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当	-	-	3,439	-	3,439
四半期純利益	-	-	20,234	-	20,234
自己株式の取得	-	-	-	10	10
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
第3四半期連結会計期間中の変動額合計	-	-	16,795	10	16,786
平成19年12月31日残高	7,938	35,745	182,194	305	225,572

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	7,078	56	333	7,467	5,076	221,330
第3四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当	-	-	-	-	-	3,439
四半期純利益	-	-	-	-	-	20,234
自己株式の取得	-	-	-	-	-	10
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	2,171	143	6	2,034	9	2,043
第3四半期連結会計期間中の変動額合計	2,171	143	6	2,034	9	14,743
平成19年12月31日残高	4,906	199	328	5,433	5,067	236,073

(注) 剰余金の配当の内訳は次のとおりであります。

平成19年 5月の取締役会決議による配当金総額 1,719百万円

平成19年10月の取締役会決議による配当金総額 1,719百万円

## 連結キャッシュ・フロー計算書(9ヶ月累計)

(単位 百万円)

科 目	平成19年3月期 第3四半期	平成20年3月期 第3四半期	平成19年3月期
	(自平成18年 4月 1日 至平成18年12月31日)	(自平成19年 4月 1日 至平成19年12月31日)	(自平成18年 4月 1日 至平成19年 3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	32,814	33,326	42,978
減価償却費	5,796	6,736	7,638
減損損失	39	-	123
退職給付引当金の増減額	358	726	344
各種引当金の増減額	758	393	83
受取利息及び受取配当金	1,330	1,146	1,646
支払利息	66	66	118
その他の収益・費用の非資金分	221	227	480
役員賞与の支払額	88	-	88
売上債権の増減額	19,151	4,157	6,090
たな卸資産の増加額	11,371	13,269	9,507
仕入債務の増減額	27,202	7,683	14,113
その他の資産及び負債の増減額	3,525	4,167	1,773
その他	823	1,297	898
小計	13,349	23,670	32,521
利息及び配当金の受取額	1,346	1,152	1,658
利息の支払額	31	21	37
法人税等の支払額	8,917	19,997	9,337
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,747	4,804	24,805
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	40	-
定期預金の払出による収入	20	45	20
有価証券の売却による収入	0	26	0
投資有価証券の取得による支出	378	1,059	378
投資有価証券の売却による収入	156	1,123	215
有形・無形固定資産の取得による支出	3,991	6,262	5,913
有形・無形固定資産の売却による収入	825	951	857
貸付金の回収による収入	2	2	3
連結範囲の変更を伴う子会社株式売却による支出	704	-	704
その他	-	15	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,069	5,198	5,900
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	3,783	3,439	3,783
その他	222	245	226
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,004	3,684	4,009
現金及び現金同等物に係る換算差額	709	95	771
現金及び現金同等物の増減額	1,618	4,172	15,667
現金及び現金同等物の期首残高	43,600	59,267	43,600
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	41,982	55,095	59,267

(注) 連結キャッシュ・フロー計算書の は、現金及び現金同等物の流出を示しております。

連結貸借対照表の現金及び預金の第3四半期末(期末)残高と連結キャッシュ・フロー計算書の現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高との関係

(単位 百万円)

現金及び預金	27,720	33,504	30,130
預入れ期間が3ヶ月を超える定期預金	55	50	55
関係会社預け金	14,317	20,791	29,192
流動資産のその他に含まれる預け金	-	850	-
現金及び現金同等物	41,982	55,095	59,267

## セグメント情報(9ヶ月累計)

### 1. 事業の種類別セグメント情報

平成19年3月期 第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位 百万円)

	電子 デバイスシステム	ライフサイエンス	情報 エレクトロニクス	先端産業 部材	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	186,186	66,800	179,149	271,078	703,213	-	703,213
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	60	1,300	96	1,429	2,885	(2,885)	-
計	186,245	68,101	179,244	272,507	706,098	(2,885)	703,213
営業費用	168,902	58,877	177,265	269,345	674,388	(2,877)	671,511
営業利益	17,344	9,224	1,979	3,162	31,710	(8)	31,702

平成20年3月期 第3四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位 百万円)

	電子 デバイスシステム	ライフサイエンス	情報 エレクトロニクス	先端産業 部材	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	198,705	70,025	178,800	266,027	713,557	-	713,557
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	6	989	72	776	1,843	(1,843)	-
計	198,711	71,014	178,873	266,802	715,400	(1,843)	713,557
営業費用	184,867	58,400	176,731	264,034	684,032	(1,824)	682,208
営業利益	13,844	12,615	2,142	2,768	31,368	(19)	31,348

### 【参考】

平成19年3月期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位 百万円)

	電子 デバイスシステム	ライフサイエンス	情報 エレクトロニクス	先端産業 部材	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	262,217	93,281	237,444	358,677	951,619	-	951,619
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	58	1,614	121	1,708	3,501	(3,501)	-
計	262,276	94,894	237,565	360,385	955,120	(3,501)	951,619
営業費用	235,380	82,581	235,332	356,761	910,053	(3,496)	906,557
営業利益	26,896	12,313	2,233	3,624	45,067	(5)	45,062

(注) 1. 事業の区分は社内管理上使用している区分によっております。

2. 各事業の主な商品・製品

(1)電子デバイスシステム

半導体製造装置、半導体工程検査装置、電子顕微鏡、液晶関連装置 他

(2)ライフサイエンス

バイオ関連機器、医用分析機器、質量分析計、核磁気共鳴装置、分光光度計、クロマトグラフ、遠心機等の各種分析計測機器 他

(3)情報エレクトロニクス

計装機器および関連システム、自動組立システム、自動車用各種計測・検査機器、発・変電システム、研究試験設備、電子部品実装システム、コンピュータシステム、周辺機器、OA関連機器、半導体・集積回路、液晶表示装置、その他各種電子部品、民生用情報機器 他

(4)先端産業部材

光通信部材、光ストレージ部材、電子材料、基板材料、鉄鋼製品、非鉄金属製品、その他化成品、建設資材

## 2. 所在地別セグメント情報

平成19年3月期 第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	503,771	63,471	58,267	77,554	150	703,213	-	703,213
(2)社外間の内部売上高 又は振替高	109,056	2,713	184	21,537	65	133,555	(133,555)	-
計	612,827	66,184	58,450	99,091	215	836,768	(133,555)	703,213
営業費用	584,397	65,270	57,863	97,096	232	804,857	(133,346)	671,511
営業利益又は営業損失( )	28,430	914	587	1,996	16	31,911	(210)	31,702

平成20年3月期 第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	517,849	63,970	58,576	72,919	243	713,557	-	713,557
(2)社外間の内部売上高 又は振替高	115,949	3,030	153	22,057	21	141,210	(141,210)	-
計	633,798	67,000	58,729	94,976	264	854,766	(141,210)	713,557
営業費用	605,529	66,252	57,769	93,083	323	822,957	(140,749)	682,208
営業利益又は営業損失( )	28,269	748	960	1,892	59	31,810	(461)	31,348

### 【参考】

平成19年3月期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	685,357	84,650	79,295	102,121	197	951,619	-	951,619
(2)社外間の内部売上高 又は振替高	146,200	3,770	227	28,378	96	178,672	(178,672)	-
計	831,557	88,420	79,522	130,499	293	1,130,291	(178,672)	951,619
営業費用	791,221	86,809	78,596	127,916	313	1,084,856	(178,298)	906,557
営業利益又は営業損失( )	40,336	1,610	927	2,583	20	45,436	(374)	45,062

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。

(2) 各区分に属する主な国又は地域.....北 米 : 米国、カナダ

欧 州 : ドイツ、イギリス

ア ジ ア : シンガポール、韓国、中国、香港、台湾

そ の 他 : ブラジル、イスラエル

### 3. 海外売上高

平成19年3月期 第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	55,769	69,905	221,659	19,604	366,936
連結売上高					703,213
連結売上高に占める海外売上高の割合	8.0%	9.9%	31.5%	2.8%	52.2%

平成20年3月期 第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	61,932	73,345	215,997	13,358	364,633
連結売上高					713,557
連結売上高に占める海外売上高の割合	8.7%	10.3%	30.3%	1.8%	51.1%

#### 【参考】

平成19年3月期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	76,740	95,917	296,867	23,326	492,850
連結売上高					951,619
連結売上高に占める海外売上高の割合	8.1%	10.1%	31.2%	2.4%	51.8%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。

(2) 各区分に属する主な国又は地域.....北 米 : 米国、カナダ

欧 州 : ドイツ、イギリス

ア ジ ア : シンガポール、韓国、中国、香港、台湾

その他の地域 : 中近東、中南米

## セグメント情報 (3ヶ月累計)

### 1. 事業の種類別セグメント情報

平成19年3月期 第3四半期 (自 平成18年10月1日 至 平成18年12月31日)

(単位 百万円)

	電子 デバイスシステム	ライフサイエンス	情報 エレクトロニクス	先端産業 部材	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	62,837	21,662	57,537	91,856	233,892	-	233,892
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	9	414	19	527	970	(970)	-
計	62,846	22,076	57,556	92,383	234,862	(970)	233,892
営業費用	57,527	18,757	56,525	91,236	224,045	(981)	223,064
営業利益	5,320	3,319	1,031	1,148	10,817	11	10,828

平成20年3月期 第3四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日)

(単位 百万円)

	電子 デバイスシステム	ライフサイエンス	情報 エレクトロニクス	先端産業 部材	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	58,678	26,060	54,258	87,334	226,330	-	226,330
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2	320	23	259	605	(605)	-
計	58,681	26,380	54,281	87,593	226,935	(605)	226,330
営業費用	57,027	21,256	54,107	86,456	218,846	(606)	218,240
営業利益	1,654	5,124	174	1,137	8,088	1	8,089

(注) 1. 事業の区分は社内管理上使用している区分によっております。

2. 各事業の主な商品・製品

(1)電子デバイスシステム

半導体製造装置、半導体工程検査装置、電子顕微鏡、液晶関連装置 他

(2)ライフサイエンス

バイオ関連機器、医用分析機器、質量分析計、核磁気共鳴装置、分光光度計、クロマトグラフ、遠心機等の各種分析計測機器 他

(3)情報エレクトロニクス

計装機器および関連システム、自動組立システム、自動車用各種計測・検査機器、発・変電システム、研究試験設備、電子部品実装システム、コンピュータシステム、周辺機器、OA関連機器、半導体・集積回路、液晶表示装置、その他各種電子部品、民生用情報機器 他

(4)先端産業部材

光通信部材、光ストレージ部材、電子材料、基板材料、鉄鋼製品、非鉄金属製品、その他化成品、建設資材

## 2. 所在地別セグメント情報

平成19年3月期 第3四半期 (自 平成18年10月1日 至 平成18年12月31日)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	164,511	23,872	18,786	26,674	49	233,892	-	233,892
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	35,572	1,049	32	7,347	22	44,021	(44,021)	-
計	200,082	24,921	18,818	34,021	71	277,913	(44,021)	233,892
営業費用	190,580	24,585	18,327	33,217	82	266,791	(43,728)	223,064
営業利益又は営業損失( )	9,502	337	491	804	12	11,122	(293)	10,828

平成20年3月期 第3四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日)

(単位 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	162,642	19,379	22,006	22,176	128	226,330	-	226,330
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	36,820	1,027	84	7,031	7	44,968	(44,968)	-
計	199,461	20,405	22,089	29,207	134	271,297	(44,968)	226,330
営業費用	192,733	20,007	21,807	28,651	132	263,330	(45,090)	218,240
営業利益	6,728	398	282	556	3	7,967	123	8,089

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。

(2) 各区分に属する主な国又は地域.....北 米 : 米国、カナダ

欧 州 : ドイツ、イギリス

ア ジ ア : シンガポール、韓国、中国、香港、台湾

そ の 他 : ブラジル、イスラエル

### 3. 海外売上高

平成19年3月期 第3四半期 (自 平成18年10月1日 至 平成18年12月31日)

(単位 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	22,862	22,051	72,761	5,275	122,950
連結売上高					233,892
連結売上高に占める海外売上高の割合	9.8%	9.4%	31.1%	2.3%	52.6%

平成20年3月期 第3四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日)

(単位 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	18,894	24,569	63,158	3,393	110,014
連結売上高					226,330
連結売上高に占める海外売上高の割合	8.3%	10.9%	27.9%	1.5%	48.6%

- (注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。  
 2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域  
 (1) 国又は地域の区分方法.....地理的近接度による。  
 (2) 各区分に属する主な国又は地域.....北 米 : 米国、カナダ  
 欧 州 : ドイツ、イギリス  
 アジア : シンガポール、韓国、中国、香港、台湾  
 その他の地域 : 中近東、中南米